⁶¹ Cfr. *ibid.*, IV, p. 274 (*Theologia Platonica*, XIV, 7): «Porro, quod mirabile est, quotiens otiosi sumus, totiens tamquam exules incidimus in maerorem, quamvis maeroris nostri causam aut nesciamus aut certe non cogitemus. Ex quo factum est, ut homo nequeat solus vivere. Nam ceterorum hominum societate ac insuper multiplici oblectamentorum varietate latentem perpetuamque maestitiam expellere posse putamus. Sed fallimur, heu, nimium! Sane in mediis voluptatum ludis suspiramus nonnumquam, ac

Cristo *vitae magister* ci ha esortato a vegliare costantemente o, meglio, a risvegliarci dal sonno della dimensione sensoriale dell'esperienza⁶².

Il peso speculativo di queste argomentazioni per il filosofo è tanto importante da indurlo a riportare per intero il brano della *Theologia Platonica* più sopra richiamato nella lettera a Lotterio Neroni *Quam immundus sit hic mundus, quam falsus, quam fallax* di cui si è parlato precedentemente⁶³. Tuttavia, gli aspetti "umbratili" dell'esperienza, spesso connessi alla componente onirica, occupano un posto privilegiato nell'ambito del discorso ficiniano sulle facoltà intermedie della conoscenza come dimostrano non soltanto le pagine dell'opera principale ma anche altri luoghi dell'*Epistolario*. Inoltre, l'analisi dei sogni rivela non soltanto l'interessante intreccio tra veglia e sonno, inteso in maniera figurata come la contrapposizione non sempre ben definita tra due diversi stati di coscienza, ma anche il complesso legame delle immagini oniriche con la divinazione e la profezia. Peraltro, è possibile seguire una progressiva maturazione di queste tematiche determinata dalla crescita delle fonti, in particolar modo, nelle lettere più tarde.

Il *locus classicus* è il paragrafo sui «septem vacationis genera» inserito nel capitolo secondo del libro XIII della *Theologia Platonica*. Dal momento che questa sezione dell'opera sarà oggetto dell'ultimo paragrafo del presente lavoro, sia sufficiente

ludis peractis discedimus tristiores. Idem accidit nobis quod illis, qui esuriens stomacho dormientes insomnia comedunt nec implentur, quia non imaginem cibi, sed ipsum cibum stomachus appetebat. Nos quoque menti nectar (id est visionis paternae gaudium) sitiendi offerimus lethales Lethaei fluminis aquas, dum umbratiles adhibemus ludos corporalium voluptatum quae falsae voluptates sunt, non solum quia brevissimae ac plenae sollicitudinis, sed quia mixtae dolori, siquidem appetitio indiga dolor quidam est».

⁶² Cfr. *ibid.*, VI, p. 202 (*Theologia Platonica*, XVIII, 10): «Denique ut priscorum theologorum sententiam de statu animae post mortem paucis comprehendam, sola divina, ut alias diximus, arbitrantur res veras existere, reliqua esse rerum verarum imagines atque umbras. Ideo prudentes homines, qui divinis incumbunt, prae ceteris vigilare, imprudentes autem, qui sectantur alia, insomnia omnino quasi dormientes illud. Ac si in hoc somno priusquam expergefacti fuerint moriantur, similibus post discessum et acrioribus visionibus angitur. Et sicut eum qui in vita veris incubuit, post mortem summa veritate potiri, sic eum qui falsa sectatus est, fallacia extrema torqueri, ut ille rebus veris oblectetur, hic falsis vexetur simulacris. Propterea Christus, vitae magister, saepe ita praecipit: 'Vigilate, inquam, vigilate, ne dormientes vos Dominus deprehendat'. Rursus: 'Surgite iam atque hinc abeamus'. Quidnam aliud est expergeisci quam agnoscere se in sensibus somnare? Quid vero surgere aliud et abire quam ad deum se ipsa mente conferre?».